*f. 112v* Laudaris quodcūq; palā: qd cūq; pbaris.  
Hoc vide ne rursus levitas criminē dānes

Precepit est ne quod prius laudauerimus vituperemus. quia criminē inconstante videremur reprehēndi. Debemus igitur considerare ne indignum laude cōmendemus. iuxta illud. Qualiter cōmendas / et qualiter vituperas aspice. Seneca. ne extolles alii quem. nec vices. dicit ergo quodcumq; laudaris. i. laudaueris. [ palam. id est coram multis ] quodcumq; probaris. i. probaueris quo ad facta. vel [ probaris. i. reprobaueris vel culpaueris ] vide id est cause ne damnes prius laudatum culpando criminē leuitatis. id est inconstante. vel sic [ laudaris ] verbis que sunt bene dicta: probaris factis. quia sunt bene facta. quasi diceret: turpe ē illum quem laudaueris semel iterum reprehēdere. qd de incōstātia et leuitate vicio posses redargui. vnde versus. Tu non esto leuita laudanda docens bona quenq; et. Alij versus. Si quis dānavit qd primitus ipse probauit. Talis laudator leuitatis habetur amator et. Vide est verbum antiquum. et declinatur vido vido. quia aliter esset ultima longa de video et imperativo. vel est licentia poetica scilicet fistole figura.

Trāquillis rebus/que sūt aduersa caueto  
Rursus in aduersis: melius sperare memēto

Dic precipit autorit de prosperitate et aduersitate nobis caueamus. dicit enim seneca. Noli tranquillitate confidere. memento et mare convertitur eodem dte et ubi luserunt nautigia ibi absorberunt. dicit ergo [ caueto aduersa. id ē ne cadas in aduersitatem] in tranquillis rebus. i. in tempore prosperitatis. vnde in alexandro. Sub cardine cardo: sic nihil est firmum cui non metus esset ruine. Posit adhuc et. Item econtra [ tranquillis rebus. i. tu existens in prosperitate] cane tibi de aduersis. quia dicit salomon. In die bonorum non sis immemor malorum. In contrarium tu existens in aduersis rebus] rursus in aduersis rebus] existens supple [ memēto sperare melius. In tempore aduersitatis. id est noli desperare quin habeas adhuc prosperitatem. Oratius. Brata superueniet que non sperabitur hora. Et ouidius. Sepe creat molles aspera spina rosas. vel [ tranquillis rebus. i. in parte que sunt aduersa. i. ad guerram] rursus [ in tempore guerre] memento sperare [ q; habebas salutem. vnde versus. Rebus tranquillis metus aduersus sub illis. Rursus in aduersis melius sperare supersis.

Discere ne cesses: cura sapientia crescit.  
Rara datur longo: prudēntia tēporis v̄su

Dic iterū ad doctrinās nos invitat autor. Dic ergo ne cesses discere. i. sine intermissione doctrine et studio indulgere: qd sapientia crescit cura. i. studio curioso et mēto studij assiduitas et doctrine augmētū suggestit sapientie. dicit enī seneca. Nihil ē qd non expugnet statura expugnatio vel operatio et intenta et diligens cura rara prudēntia datur. i. acquiritur longo v̄su tēponis ergo multo minor breui v̄su tēponis. Et sic probable qd sit dicendum. vel rara. i. preciosa. qd quāto rarius tāto preciosius. p doctrinā diuinas ad scientię perueniunt permanentias. vñ v̄sus. Omne qd est rarū: pstat me iudice carū. Dic stradicit gallo. rufinus inuidus Contradicit regine vel legis gallo rufine. Quāuis te rarus credo valere parum. alijs v̄sus. Ut valeas: multūq; queas/ fili bone scire. Multa legas factio. cū sit modus iste perito. Item viue quasi cras moriturus. disce quasi semper victurus. vñ v̄sus. Viue causis vicio tāq; sis cras moritur. Intendēs studio: quasi vita nō caritur. Versus. Discat qui nescit: cura sapientia crescit. Crescit et augetur: si tēponis v̄sus habetur. vel sic. Nam datur immensus: in longo tempore sensus.

Parce laudato: nāz quē tu sepe probaris  
Una die qualis fuerit monstrabit amicus

Precepit est ve in laudibus alter⁹ modestias teneam⁹. dicit. n. seneca. Parce lauda: vitupera parcus. similiter reprehēsibilis ē summa laudatio: vt imoderata vituperatio. dicit g⁹. [ parce laudato] Parcere proprie et iniurias illatas remittere. vñ dicit quotidiane parce mihi dñe et. i. remitte peccatū meū. Itē parcere est suggestio onis maloz hominū: vel demonū cōtra bonū hominē refrrenare. vñ daniel. Ab occultis meis mūda me et ab alienis pce seruo tuo Itē parcere ē nō corrigerē: vt iste parcit v̄ge. Itē parcere idee est qd nō expēdere. vt ille parcat bursa. et inde derivatur parc⁹. ca. cū a quo parce aduerbiū: de quo habet hic[ parce laudato et. ] Beatus petrus dicit. Nemo ppheta ē in vita terrena. vñ v̄sus. Laudādi parc⁹: culpandi parctor esto. Peccatur: si nō assicvierq; mod⁹ et sequitur. Una dies qualis fuerit et. i. in tēpore necessitat⁹ apparet amici cui fidelitas v̄l infidelitas. qd aux⁹ in fornace: fides in angustiā cōprobatur. Thobias. Bursū in fornace: fides angustiā nitet. In tēpore felici nō cognoscū amici. Sorte patet milera

que si delectio vera | parce laudato | i. mediocriter ponendo sepe  
rametis. quidam sit qui ultra modum laudat qd est viciosus | una dies  
id est vni diei mometum forte | mōstrabit. i. ostendit | qualis fuerit | siue  
bonis siue malis amicis | que pbaris. i. pbareris sepe: qd in unius  
dies mometo poteris pbarare forte amore ipsi que sepe laudantur.  
qd non faciunt anni: qd facit una dies. vñ s̄ s̄. Tu caueas dicit:  
quantum te semper amavit.

### Ne pudeat que nescieris: te velle doceri. Scire aliquid laus est: turpe nil discere velle

Dic docet autor: ne propter pudore desistam addiscere que nescimus. Quidam enim sunt qui malum nescire qd inquirere et addiscere. dicit ergo | ne pudeat te doceri que nescieris laus est | i. laudabile et vultus est | scire aliquid | i. aliquantulum habere scientie. vñ s̄ s̄. Discere querere sepe reuelare sit tibi cura. Nec tria sunt via qua sapientia sit valutera. dicit ḡ | ne pudeat | ne ascribatur tue stulticie. vñ s̄ s̄. Sapientias atq; doctrinā stulti despiciunt. et ne ascribatur arrogante et superbie. vñ idem. Arrogancias et superbia et praua vita et os lingue: detestantur sapientias | scire aliquid laus est | qd inde laudatur sciens | turpe est nil discere velle. i. pcam qd nolles addiscere h̄ in se ignorantia vincibile qd est maximū pcam. Unū sciendi est qd duplex est ignorantia. Quedam necessaria qd vitari non potest. et hec dū inuincibilis. qd n̄ potest vinci studio vel alio modo: et talis non est pcam. Alius voluntaria siue vincibilis. qd doctrina vel studio vel alio modo vinci potest: et talis est pcam. vñ s̄ s̄. Tres infelices in mundo dicuntur esse. Infelix qui multa sapit: nescitq; docere. Infelix qui pauca sapit: spernitq; doceri. Infelix cui p̄rodest sapientia nulli. alij s̄ s̄. Ne pudeat queri que nescis arte doceri. Qui sciens laudatur: qui nescit vituperatur. Ites plus est omni re sapienti plurima scire. i. omnes dinicte succubunt philosophie. plus qd diuidas scire valere scias.

### Lu venere et bacho lis est: s̄ iūcta voluptas Id lautum est animo cōplectere: s̄ fuge lites

Lu venere et bacho lis est | i. cū luxurioso qd si h̄ sit luxuriosus et  
zelotipus et bilinguis et sit linguosus erit. Ites lis est cū bacho. i.  
cū ebrio: qd aliquis ebrius est et iracundus: insano et iurgiosus erit. vñ  
Jurgia scipue vino stimulare cauet | sed iūcta voluptas. i. vnum  
sequit ex altero qd ebriosi sunt luxuriosi. vñ illud. Utter mero cu  
boq; eltuas de facilis spumat in libidine. vel aliter | cum venere et

bacho. lis est | qd ultra modum potus: opus venēris non potest p̄cere  
Et sobrium maiorem habet voluptatem et effectum et ebrios. vñ' ouidius  
Aut illa ebrietas: aut tanta sit ut tibi curas. Eripiat eccl. | s̄ iūcta  
voluptas | qd si vici sumat in magna quantitate non ultra mensuram  
sic opus venēris potest p̄cere. vel | voluptas. i. utilitas vel delectatio:  
qd in vitroq; est utilitas. in venere quantum ad plenam si non exercetur  
superflue. in bacho est utilitas. qd potest moderari necessarius est hoc. sed  
inde non est potus abusus | cōplete in alio modo qd lautus est. i. mun  
dus. et de a lano. as. i. diligē constitutae et sobrietate: non immodicaz. Sa  
lom̄. Qui ingreditur ad vroxē proximi sui non erit mundus: cū p̄tege  
rit vel tergerit eā. vel | lautus. i. laudatus p̄ sincopā. i. laudabile et  
amabile. i. sobrietate venēris et bachi | sed fuge lites | Si enim hec  
duo ultra modum sumantur lites fiunt. s̄. vinus et luxuria. vñ salo.  
Summopere caue iurgia. nam contra parem contendere ineptus  
est. cum superiori furiosus. cum inferiore sordidum eccl.

### Demissos animo et tacitos: vitare niemēto Quo flumen placidū: forsā latet altius vinda

Ut nimis simplices et assidue silentes evitem⁹ docet nos autor.  
Sunt enim quidam qui vulpina/ sub specie pollent colubina. dicit ḡ  
In niemēto vitare de. et ta. | qd non credas eis nec socieris | animo. i. in  
tentione aliquid | demissos et tacitos. i. nimis humiles et ultra mo  
dū silentes: sicut sunt hypocrite. vñ. Quilibet hypocrita/specieten⁹ est  
heremita. mente tū tacita/ later anguis habens aconita. q. d. noli  
credere illis qui celant que in coade cogitant. vnde. Non te decu  
piant animi sub vulpe latentes. Impia sub dulci melle latent. vñ  
de. Attendite a falsis propheticis qui veniunt ad vos in vestimen  
tis divitum: intus autem sunt quasi lupi rapaces. et qd vitandi sunt  
huiusmodi homines ostendit per metaphoram sumptum a flu  
mine currente leviter dicens | quo. id est in quo loco | flumen est  
placidum vnda latet/forsan altius. id est profundius qd in illo lo  
co quo impetus currit. vel sic | flumen | quod est | placidum vnda  
id est per vndam. id est quod non est rapidum | latet forsan altius  
id est profundius qd crederes. vnde. fac tibi dewites sub falso no  
mine mites. Nec credas vndam placidam non esse profundam.

### Lu tibi displiceat rerum fortuna tuarum. Alterius specta: quo sis discriminē peior.

Preceptus est ut cui paupertatis vergentia nos aggrediat alioz tuorum  
tumis nro pformem pferendo: ut paupertate nram leui patimur.  
qz de leui cōmuniā rāgū. dicit gō. [cū fortuna]. i. cu stat[us] tuarū  
rex. i. niale se habet. vel [cū fortuna tuarū rex displiceat ubi vni]. i.  
si mala fortuna sit in diuīca[re] et alijs reb[us]. specta. i. considera diligē  
ter quo. i. in qua revl quod tu sis peior. i. infelior[us]. discrimine. i.  
dāno vel piculo alteri. q. o. considera alioz discriminina et inuenies  
multos meliores et nobiliores te: qui sunt infeliores & tu. et ita  
poteris leui dolere et ab displicebit tibi fortuna mihi. vñ. felix que  
facit aliena cūpula cautū et eccl̄eso. vel specta. i. considera quo  
discrimine alteri. i. qua dñs alteri. sis peior. et inuenies aliquem  
sis adiutoris. vel si nō es peior vñ. infelior oībus: nō debet ubi  
displicere res tue vel fortuna tuarū rex. vñ sic quo discrimine. i.  
q. peccato tuo. tu sis peior statu alteri. vel q. discrimine alteri  
id ē q. pcto alteri. sis peior. q. pcto alteri spesist sepe hoīes  
vnde ouidius. Alioꝝ respice caſus. Conſcius ipse feres leui cōda  
tangunt. vnde. Si cōfliari: et rerum damna sequaris. Vñ te so  
lentur: qui peius habere videntur.

### Qd potes id tempta: nā litt⁹ carpere remis. Tutius ē multo: q. veluti tendere in altū.

Dic precipit autor ne op⁹ aggrediamur virib⁹ incōuenientib⁹ ad fū  
nem ducere habēdo fiduciā. Quid ē fiducia. Fiducia ē certa spes  
animi. pducēdi ad fines res inchoata siue rez incepta. q. officiū si  
ducie est ad cōfumationē rei festinare. vñ lucan⁹. Nil credēs actu⁹  
cū quid supereret agēdū. Et alibi. Incepans op⁹ lūmas spectare  
memēto. Incipit sī leta pfecta manu. vñ. Tunc ē aggredi parū  
& magna. q. magnū magna decēt. et oppositiū: parū parua decēt  
dicit gō. tempta id qd potes. supple cōfumare. i. aggredere illas rem  
quā tu potes ducere ad effectū. q. tutius ē hoc oīdit p metha  
phorā dices. nā tutius ē carpere litt⁹ maris. i. secur⁹ ē multo na  
uigare circa litt⁹ maris. & velsi cēdere in altū. i. in mare pfundū  
sc̄ & nauigare in medio maris: vbi ē magnum periculum aliquo  
cens. vnde versus. Illud temptabis fieri: quod posse putabis.  
Tutius est prior: tem̄per maris ire per horam.

### Contra hominē iustū: praeve pteſere noli. Semper enī deus iniustas vlciscitur iras

Preceptū ē ne iniuste et innoceſt viuēntib⁹ molestia inferam⁹. q.  
boni a malis despiciuntur. vñ salomō. Ambulās recto itinere et tu  
mēs deū: despiciunt ab eo qui infamis graditut, vñ casto ayicio

sto volēs retinuerē fidū suū: phibet ei ne pteſet cōtra iustū: nec  
eis despiciat. q. de⁹ accipit vltione de illis qui cōtra iustos pteſe  
vñ inbī vindictā: et ego retribus dicit de⁹. Ite, pspicuit oculū superi  
mortalia iustū. Nota q. hō qñq: ponitur in plenitudine sue signi  
ficationis in qua cōp̄ehendit totā vñā specie: vñ oīs hō ē alia. qñ  
qz ponitur pro digniori parte hōlvet in aleph. Interioꝝ sibi sumat  
hō zc. i. alia. Qñq ponitur in designatione exterioris pris. vñ apo  
stolus. Qui distinguit inter hominē et exteroꝝ et interioꝝ. q. inte  
rior ē alia. exterior vero corpus. Item hō pstat ex quatuor elemēt̄  
sicut alia corpora. terra ē in carnē. humor in sanguinē. aer in spiri  
tu. ignis in calore. Ite hō pstat ex mortali et immortali. et diffiniſ sic  
Dō ē alia rōnale mortale fēſibile disciplineqz capax. qui in genio  
valeat arub⁹ cognitio rex: quicquid agere debet eligit ut si quid  
sit inutile ptepnat. cōtra hominē iustū. i. animā. dicit ergo. noli  
pteſere. i. pteſionē cōmouere. praeve. i. iniuste et nūq cōtra hoīes  
iustū. i. sanctū et religiosū qz deus iniustas vlciscitur iras. i. vlti  
one de ira iniuste illis. vñ habem⁹ de sancto brictio: qui sanctum  
martinū deridebat: qui cū flagellabatur ait. hoc merito patior q.  
peccavi in sanctū dei. vñ iustū. Aspiciunt oculis. superi mortalia  
iustū. Alij versus. Multum delyras: si iustis porrigit iras. Iras  
nō iustas: dominus damnavit multas.

### Ereptis opibus: noli merere dolendo.

### Sed gaude potius: tibi si cōtingat habere

Dic docet nos autor potius gaudere de habitis vel inuenientis &  
dolere de amissis. et hoc est cōtra auaros. q. dī: grauius torquetur  
auar: amissis memores & delectatur habēdo. et alibi. Ploratur la  
crimis amissa pecunia veris. vñ hō debet esse fortis et pstantis aīo  
sicut iob qui mutabilitatē rerū cōpalivū parupēdit: dices amissis  
reb⁹ suis. Dñs dedit: dñs abstulit sic nomēdū bñdictū. vñ quidā  
p solās quēdās de morte filij dicit. Noli flere q. talē filij amissisti:  
sed gaude potius. q. talē genuisti et habuisti. dicit ergo. noli mere  
re dolēdo. i. flere sed gaude potius. & doleas. q. o. poti⁹ gaudi  
dūs est de habitis & de amissis doleas. vñ quidā sapiens quidē  
bat mortē filij ait sibi ipsi. Noli lugere vel tristari. q. filii amissisti  
sed gaude, zc. vnde. Luctum depone pro rerū perditione. S̄z gau  
debis potius super hoc quod habebis.

### Et iactura grauiſ/que sūt amittere dānis Sunt quedā q̄ ferre decet paciēter amicū.

Tactura est proprie illud quod naute periclitantes iactat in mari. Sed hic ponitur propter modum. Tela tactura venit gratis et in danis quod peruenit ex improviso. Grauis habet multas significaciones. quicquid non tam ponderositatem: ut onus est graue. i. ponderosus. quicquid notat peccatum. vnde alegra. Namque est peccatum et ab aliis potest ferre grauis. quicquid id est quod pressus: ut tunc nocte grande somno tecum. quicquid idem est quod iracundus: ut iste est grauis familiæ sue. quicquid difficultatem: ut lectio est grauis. i. difficultus. quicquid dicitur: ut ista mulier est grauis. quicquid molestus: ut cum deo noli esse mali grauis. i. molestus. quicquid id est quod de nos est ut tactura est grauis. i. danosa. Tercies quicquid id est quod odiosus: ut cum deo tunc est grauis ad videlicet mala. quicquid deo grauis ratione peccati: ut populo graui iniquitate. quicquid deo grauis ratione tutie. vnde in psalmo. In populo graui laudabo te. Cuius lege sic grauis tactura est amittere ea que sunt. s. i. ea que aliquis habet si sunt magna et peccata. et sunt aliqua non ita magna que si amittantur debet amicorum supple sui ferre. i. sustinere pacienter. quod hoc amicorum sui est qui non trascitur sine causa. vnde Iustificati abs re noli vel aliter grauis tactura est. i. magnus incommodum est et etiam danosus est amittere. s. i. perdere danis. s. i. ad danum hominis. vel danis. s. i. prauis visus. vel danis. s. i. ad danum suum haberi que vere sunt. s. eterna gaudia. Sunt quidam alia scilicet temporalia que si amittantur decet hominem amicum. s. i. ferre. s. i. sustinere pacienter sicut iob. qui ait rebatur misericordia domini dedit domini abstulit: sit nomine domini benedictus. vel aliter grauis tactura. s. i. maximus danus est amittere. s. i. recipere ad visuram danus id est ad danum suis ea que sunt homini necessaria. quicquid sunt quidam sicut paupertas et huiusque decet homines. Amicorum s. i. ferre. s. i. Iustificare patienter. ut qui habet non vendat et alienas pecunias. non recipiat ad visuras. vnde est. Infantes nudus tecum. vel aliter tactura grauis est. s. i. magnum damnum. s. i. inter damna que sunt amittere. s. i. perdere amicum. vnde salomon. Omnis tempore diligenter est amicus. Et sunt quidam scilicet alie res que si amittantur debet ferre. s. i. sustinere pacienter. s. i. Vnde sunt quedam que ferre decet. s. i. amicorum si aliquis est iratus. vnde versus. Non est causa leuis damnose perdere quevis. Quidam postulat: pacienter quisque amabit te.

## Tempora longa tibi: noli promittere vite

### Quocumque ingredere sequitur mors corporis umbra

Dic docet nos auctor: ne confidamus in vita humana. quia dicit beatus gregorius. Brevis est huius vite felicitas et gloria secularis. inde salomon. Ne glorieris in crastinum ignorans quid supervenientur.

dies part. vnde noli promittere tibi longa tempora vite. cuius nihil sit certus morte et nihil incertus hora mortis. praeterea impossibiliter est scire diu vivere. Sed possibile est innueni cito mori. quocumque supple loco [ingredieris mors]. i. necessitas moriendo. sequitur sombra corporis. i. corpus quod est velut umbra. quod cito transit. vnde qui clam. Tlos leuis umbra sumus. nos apti turbine fumus. Et nihil est fumus. nos nihil ergo sumus. vel sic: nihil nisi terra sumus et terra quid est nisi fumus. Et nihil est fumus. ut supra. Mors in hoc loco ponitur per necessitatem morendi. quod ubique ingreditur hoc in actu non moritur: sed semper comitas hominem necessitas morendi. de qua deo in genesi. Quacumque hora comedentis morte morientis ad est necessitate morendi subiacebit. vnde auctor: noli promittere tibi sperandum longa tempora vite. s. i. eternae quod vere sunt longa. si non cessas peccare. quod quicunque modo tu ingredieris existes in peccato mors. Item sequitur umbra corporis. quousque puniari in corpore et anima. vel mors. i. dyabolus qui est causa mortis. et de ab adam usque ad ephrem regnavit mors. dyabolus qui sequitur umbra corporis. tui nec dimittetur donec puniatur in futuro. vel aliter tempora longa. Scriptus est mors et vita in manu dei sunt. quicunque ingredieris. i. ambulabis. sequitur mors corporis umbram. quia sicut umbra sequitur corpus. ita mors sequitur hominem: quia ubi homo ibi periculus. vnde dominus. Non tibi confidas quod multo tempore vivas. Nam quo quis quis abit mors post vestigia vadit. Item preterit hic vita velocius missa sagitta. Est hic vita brevis transit ut aura levis. Alius dicitur. Nunquam promitte longe tibi tempora vite. Nam quicunque das gressus te mors comitatur.

## Thure deum placat vitulum sine crescat arato

### Ne credas placare deum: dum cede litatur

Dic docet nos auctor: placare deum thure. i. pura mente et non vitulo immolato. quia sacrificium deo spiritus turbulatus cor etrum. primo legitur iuxta lnam. et quod lectura illa est brevis. ideo leuiter illam pertranseo. Sed allegorice sic potest legi vel intelligi per vas in quo portatur thus: mens pia designatur. quia debemus habere mentem elevatam ad celum per contemplationes nostram. per thus orationem et devotionem mentis. quae debemus ad deum effundere. vnde in cantico: que est illa que ascendit per deum. Tertium sicut virgula fumi ex aromatis mirre et thuris. per mirram mortificatione carnis designatur. per thus devotione. per ignem quo ascendit thus intelligimus supernum amorem et dilectionem. vnde versus. Difficilis sunt vas. thus. ignis. nam vase notatur.